PAGE

29.10.2019 №101
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН

КАМЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2019-2021 ГОДЫ»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 17 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 6, 25, Устава Каменского муниципального образования, администрация Каменского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие дорожного хозяйства Каменского муниципального образования на 2019-2021 годы».
2. Признать утратившим силу постановление администрации Каменского муниципального образования от 27.11.2018 года №106 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства Каменского муниципального образования на 2019-2021 годы».
3. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике Каменского сельского поселения и разместить на официальном сайте Каменского муниципального образования в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Каменского

муниципального образования

О.В. Кустодеева

Приложение №1

к постановлению администрации
Каменского муниципального образования

от 29.10.2019 года №101
I. Паспорт муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства Каменского муниципального образования на 2019-2021 годы»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства Каменского муниципального образования на 2019-2021 годы» (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Каменского муниципального образования

	Основание для разработки муниципальной программы
	- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	Цель и задачи муниципальной программы
	Основная цель - повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения и хозяйствующих субъектов на территории Каменского муниципального образования.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:

- создание приоритетных условий для обеспечения безопасности жизни и здоровья участников дорожного движения;

- улучшение технического состояния существующей улично-дорожной сети и автомобильных дорог общего пользования местного значения, за счет увеличения объемов работ по ремонту и содержанию дорожного хозяйства;

- повышение пропускной способности автомобильных дорог.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2019-2021 годы

	Подпрограммы муниципальной программы
	Подпрограмма 1. «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности Каменского муниципального образования на 2019-2021 годы»;

Подпрограмма 2. «Повышение безопасности дорожного движения в Каменском муниципальном образовании на 2019-2021 годы».

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования за счет средств местного

бюджета составляет 2 189,3 тыс. руб., в том числе:

2019 год – 870,9 тыс. руб.;

2020 год – 838,1 тыс. руб.;

2021 год – 480,3 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- обеспечение сохранности существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, их надлежащего содержания и ремонта,

- обеспечение безопасности дорожного движения.

II. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
Дорожное хозяйство является одной из отраслей экономики, развитие которой напрямую зависит от общего состояния экономики страны, и в то же время дорожное хозяйство оказывает влияние на ее развитие.

Автомобильный транспорт как один из самых распространенных, мобильных видов транспорта требует наличия развитой сети автомобильных дорог с комплексом различных инженерных сооружений на них. Автомобильные дороги, являясь сложными инженерно-техническими сооружениями, имеют ряд особенностей, а именно:

- автомобильные дороги представляют собой материалоемкие, трудоемкие линейные сооружения, содержание которых требует больших финансовых затрат;

- в отличие от других видов транспорта автомобильный - наиболее доступный для всех, а его неотъемлемый элемент - автомобильная дорога - доступен абсолютно всем гражданам страны, водителям и пассажирам транспортных средств и пешеходам.
Общая протяженность дорог общего пользования местного значения, расположенных на территории Каменского муниципального образования составляет 18,8 км.

Улучшения состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения предусматривает мероприятия по расчистке дорог в зимний период, осуществление противогололедных мероприятий, уборке дорог в летний период, содержание наружного освещения, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Перечисленные проблемы требуют системного программного решения, на которое направлена настоящая Программа
III. Основные цели и задачи программы
Основная цель - повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения и хозяйствующих субъектов на территории Каменского муниципального образования.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:

- создание приоритетных условий для обеспечения безопасности жизни и здоровья участников дорожного движения;

- улучшение технического состояния существующей улично-дорожной сети и автомобильных дорог общего пользования местного значения, за счет увеличения объемов работ по ремонту и содержанию дорожного хозяйства;

- повышение пропускной способности автомобильных дорог.
IV. Обоснование выделения подпрограмм
Учитывая многогранность и масштаб поставленной цели программы, а так же многообразие задач и методов их решения для достижения поставленной цели необходимо выделить следующие подпрограммы:

Подпрограмма 1. «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности Каменского муниципального образования на 2019-2021 годы»;

Подпрограмма 2. «Повышение безопасности дорожного движения в Каменском муниципальном образовании на 2019-2021 годы».
V. Ресурсное обеспечение программы
Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета Каменского муниципального образования в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств и подлежит ежегодному уточнению. Объем финансирования Программы на 2019-2021 годы определен в соответствии с доведенными предельными объемами бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств Каменского муниципального образования.
	Период реализации программы
	Объем финансирования, тыс. руб.

	Финансовые средства, всего
	в том числе

	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные средства

	Подпрограмма 1. «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности Каменского муниципального образования на 2019-2021 годы»

	2019 г.
	869,9
	0,0
	0,0
	869,9
	0,0

	2020 г.
	837,1
	0,0
	0,0
	837,1
	0,0

	2021 г.
	479,2
	0,0
	0,0
	479,2
	0,0

	Всего:
	2 186,2
	0,0
	0,0
	2 186,2
	0,0

	Подпрограмма 2. «Повышение безопасности дорожного движения в Каменском муниципальном образовании на 2019-2021 годы»

	2019 г.
	1,0
	0,0
	0,0
	1,0
	0,0

	2020 г.
	1,0
	0,0
	0,0
	1,0
	0,0

	2021 г.
	1,1
	0,0
	0,0
	1,1
	0,0

	Всего:
	3,1
	0,0
	0,0
	3,1
	0,0

	ИТОГО по Программе

	2019 г.
	870,9
	0,0
	0,0
	870,9
	0,0

	2020 г.
	838,1
	0,0
	0,0
	838,1
	0,0

	2021 г.
	480,3
	0,0
	0,0
	480,3
	0,0

	Всего:
	2 189,3
	0,0
	0,0
	2 189,3
	0,0

VI. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Механизм реализации Программы направлен на обеспечение достижения запланированных целевых показателей и мероприятий, установленных в Программе, в рамках выделяемых финансовых средств.

Реализация данной муниципальной программы позволит:

- обеспечение сохранности существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, их надлежащего содержания и ремонта,

- обеспечение безопасности дорожного движения.
VII. Подпрограммы
Подпрограмма 1. «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности Каменского муниципального образования на 2019-2021 годы»
Паспорт подпрограммы
	Наименование подпрограммы
	Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности Каменского муниципального образования на 2019-2021 годы

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация Каменского муниципального образования

	Цель и задачи подпрограммы
	Основная цель - сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности Каменского муниципального образования.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:

- обеспечить сохранность автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности Каменского муниципального образования, путем выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий;

- увеличить протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям;

- обеспечить освещенность улиц.

	Сроки реализации подпрограммы
	2019-2021 годы

	Объемы и источники финансирования подпрограммы
	Общий объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет 2 186,2 тыс. руб., в том числе:

2019 год – 869,9 тыс. руб.;

2020 год – 837,1 тыс. руб.;

2021 год – 479,2 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	- развитие улично-дорожной сети;

- увеличение пропускной способности дорог;

- обеспечение сохранность существующих автомобильных дорог;

- обеспечение бесперебойного и безопасного движения автотранспорта;

- снижение доли автомобильных дорог, не соответствующих нормативным требованиям.

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
Развитие экономики в большей степени зависит от состояния транспортной системы. Она оказывает влияние на размещение всех видов экономической деятельности на территории Каменского муниципального образования. В условиях социально-экономических преобразований к автомобильному транспорту предъявляются дополнительные требования, автомобильный транспорт - самый оперативный вид сообщения. Следовательно, одной из важнейших проблем территории является обеспечение эффективного функционирования сельского транспорта. Удовлетворение потребностей населения Каменского муниципального образования в передвижениях находится в прямой зависимости от состояния транспортной системы, позволяющей обеспечивать более высокий уровень обслуживания, снижения затрат населения на передвижения.

Ускоренный износ и разрушение автомобильных дорог обусловлены ростом парка автотранспортных средств у населения, увеличением интенсивности дорожного движения.

Для соответствия нормативным требованиям необходимо выполнить дорожные работы различных видов:

- содержание автомобильной дороги - выполнение данного мероприятия позволит поддержать надлежащее техническое состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения;

- ремонт автомобильной дороги - выполнение данного мероприятия позволит обеспечить сохранность автомобильных дорог, бесперебойное движение транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасность дорожного движения на них;

- капитальный ремонт автомобильной дороги - выполнение данного мероприятия позволит повысить безопасность движения, сократит потери от дорожно-транспортных происшествий и снизит отрицательное воздействие транспортно-дорожного комплекса на окружающую среду.
Основные цели и задачи подпрограммы
Основная цель - сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности Каменского муниципального образования.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:

- обеспечить сохранность автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности Каменского муниципального образования, путем выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий;

- увеличить протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям;

- обеспечить освещенность улиц.
Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Период реализации подпрограммы
	Объем финансирования, тыс. руб.

	Финансовые средства, всего
	в том числе

	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные средства

	1. Изготовление и установка остановочных павильонов

	2019 г.
	35,0
	0,0
	0,0
	35,0
	0,0

	2020 г.
	40,0
	0,0
	0,0
	40,0
	0,0

	2021 г.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего:
	75,0
	0,0
	0,0
	75,0
	0,0

	2. Текущий ремонт и содержание автомобильных дорог

	2019 г.
	397,0
	0,0
	0,0
	397,0
	0,0

	2020 г.
	704,3
	0,0
	0,0
	704,3
	0,0

	2021 г.
	333,5
	0,0
	0,0
	333,5
	0,0

	Всего:
	1 434,8
	0,0
	0,0
	1 434,8
	0,0

	3. Устройство линии освещения

	2019 г.
	300,0
	0,0
	0,0
	300,0
	0,0

	2020 г.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2021 г.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего:
	300,0
	0,0
	0,0
	300,0
	0,0

	4.Э/энергия уличного освещения

	2019 г.
	38,9
	0,0
	0,0
	38,9
	0,0

	2020 г.
	42,8
	0,0
	0,0
	42,8
	0,0

	2021 г.
	46,7
	0,0
	0,0
	46,7
	0,0

	Всего:
	128,4
	0,0
	0,0
	128,4
	0,0

	5.Межевание земельных участков

	2019 г.
	99,0
	0,0
	0,0
	99,0
	0,0

	2020 г.
	50,0
	0,0
	0,0
	50,0
	0,0

	2021 г.
	99,0
	0,0
	0,0
	99,0
	0,0

	Всего:
	239,0
	0,0
	0,0
	239,0
	0,0

	Всего по подпрограмме:

	2019г.
	869,9
	0,0
	0,0
	869,9
	0,0

	2020г.
	837,1
	0,0
	0,0
	837,1
	0,0

	2021г.
	479,2
	0,0
	0,0
	479,2
	0,0

	Всего:
	2 186,2
	0,0
	0,0
	2 186,2
	0,0

Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
- развитие улично-дорожной сети;

- увеличение пропускной способности дорог;

- обеспечение сохранность существующих автомобильных дорог;

- обеспечение бесперебойного и безопасного движения автотранспорта;

- снижение доли автомобильных дорог, не соответствующих нормативным требованиям.

Подпрограмма 2 «Повышение безопасности дорожного движения в Каменском муниципального образования на 2019-2021 годы»
Паспорт подпрограммы
	Наименование подпрограммы
	Повышение безопасности дорожного движения в Каменском муниципальном образовании на 2019-2021 годы

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация Каменского муниципального образования

	Цель и задачи подпрограммы
	Цели подпрограммы:

- повышение безопасности дорожного движения.

Задачи подпрограммы:

- совершенствование организации движения транспорта и пешеходов;

- формирование законопослушного поведения участников дорожного движения и сокращение дорожно-транспортного травматизма.

	Сроки реализации подпрограммы
	2019-2021 годы

	Объемы и источники финансирования подпрограммы
	Общий объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет 3,1 тыс. руб., в том числе:

2019 год – 1,0 тыс. руб.;

2020 год – 1,0 тыс. руб.;

2021 год – 1,1 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	Сокращение количества лиц, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры, потребностям общества в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Сложная обстановка с аварийностью и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению ситуации во многом объясняются следующими причинами:

1. Постоянно возрастающая мобильность населения.

2. Нарастающая диспропорция между увеличением количества автомобилей и протяженностью уличной дорожной сети, не рассчитанной на современные транспортные потоки.

Следствием такого положения дел, является ухудшение условий дорожного движения, уменьшение пропускной способности перекрестков, увеличение количества заторов, а также рост количества дорожно-транспортных происшествий.

Комплексное решение вопросов формирования эффективного механизма обеспечения безопасности дорожного движения и консолидация усилий правоохранительных органов и органов местного самоуправления, реализация комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, снижающих количество ДТП с пострадавшими и количество лиц, погибших в результате ДТП возможны только в решении данной подпрограммы.

Основные цели и задачи подпрограммы
Целями программы является сокращение количества лиц погибших в результате ДТП, повысить уровень безопасности дорожного движения, снизить показатели аварийности, уменьшить социальную остроту проблемы. Условием достижения цели программы является решение следующих задач:

- мероприятия, направленные на повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;
- организационно-планировочные и инженерные меры, направленные на совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов.

Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Период реализации подпрограммы
	Объем финансирования, тыс. руб.

	Финансовые средства, всего
	в том числе

	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные средства

	1. Приобретение плакатов, брошюр, листовок:

	2019 г.
	1,0
	0,0
	0,0
	1,0
	0,0

	2020 г.
	1,0
	0,0
	0,0
	1,0
	0,0

	2021 г.
	1,1
	0,0
	0,0
	1,1
	0,0

	Всего:
	3,1
	0,0
	0,0
	3,1
	0,0

	Всего по подпрограмме:

	2019г.
	1,0
	0,0
	0,0
	1,0
	0,0

	2020г.
	1,0
	0,0
	0,0
	1,0
	0,0

	2021г.
	1,1
	0,0
	0,0
	1,1
	0,0

	Всего:
	3,1
	0,0
	0,0
	3,1
	0,0

Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
Мероприятия подпрограммы позволят решить ряд социальных проблем, связанных с охраной жизни и здоровья участников движения и овладением ими навыками безопасного поведения на дорогах.

Подпрограммные мероприятия направлены на формирование общественного сознания в части повышения дисциплины участников движения на автомобильных дорогах, улучшение дорожных условий, усиление контроля за движением.

Реализация программных мероприятий позволит приостановить рост ДТП с пострадавшими и снизить их количество, а также исключить число погибших в ДТП, совершенствовать системы управления обеспечением безопасности дорожного движения, работу с участниками дорожного движения, организацию дорожного движения в Каменском муниципальном образовании, обеспечить безопасные условия движения на местных автомобильных дорогах.